Disini
seseorang meninggalkan dunia dan menuju akhirat serta secara teguh berusaha
melakukan hal-hal yang bisa menjadi taat dan dekat kepada Allah. Kaum tasawuf
Islam membutuhkan waktu kira-kira dua abad dalam kondisi demikian. Kaum zuhud
generasi pertama amat banyak, antara lain al Hasan al Basri (110 H/728 M) sebagai
tokoh kaum zuhud Basrah, Ibrahim bin Adham (159H/776 M) sebagai tokoh zuhud
Balkh, dan Rabi ah al Adawiyyah sebagai tokoh kaum zuhud wanita.

Dalam beribadah kebanyakan kaum sufi pada fase ini mencari tempat-tempat
yang terisolir dari manusia. Tasawuf kemudian nyaris tidak keluar dari bentuk
tingkah laku (al suluk) dan kemampuan amaliah, yang ditujukan untuk menyucikan
jiwa dan tubuh.

Sebagai bukti, mereka membicarakan
tentang keasyikan dan kerinduan, takut dan harapan, cinta dan emosi, tiada dan ada,
fana’ dan kekal. Mereka mencari cinta ilahi di mana saja bisa ditemukan. Mereka
membicarakan pemecahan terhadapbanyak masalah, mirip dengan kajian-kajian
psikologis. Tokoh-tokoh sufi pada fase ini misalnya al Muhasibi (242 H / 857 M) Zu
al Nun al Misri (244 H / 859 M), Abu Yazid al-Bistami ( 260 H – 874 M), al Junaid
(298 H-910 M), al Hallaj (309 H / 922 M). Secara ringkas, pada abad ke-3 dan ke-4
menggambarkan zaman keemasan tasawuf Islam.

Pada fase ketiga, kaum sufi mulai semakin mengisi teori-teori tasawuf dengan
menggeluti kajian-kajian filosofis yang dalam . Mereka tampil sebagai tokoh-tokoh
yang lebih menyerupai kaum filusuf.